
L'anno  duemilaventuno addì  venticinque del mese di marzo alle ore 16:45, nella

sede comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

OGGETTO:

Raina Davide Assessore P

Daddi Elena Sindaco

Mastice Edoardo Assessore P

P

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER LA
DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI
OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE

Cardone Davide Assessore P

COMUNE DI BREGNANO
Provincia di Como

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia
N. 35/G.C. del Registro delle Deliberazioni in data 25-03-2021

Presenti…:    5
Assenti….:    0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Fiorella dott.Dott. Andrea.

Il Signor Daddi  Elena, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato

all’ordine del giorno.

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

Volonterio Laura Carlotta Vice Sindaco P

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
e
g
n
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
3
1
6
 
d
e
l
 
0
1
-
0
4
-
2
0
2
1
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3



OGGETTO:DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER LA
DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI
OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
l’art. 1, comma 816, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio
2020), che dispone, a decorrere dal 1° gennaio 2021, l’istituzione del canone
patrimoniale unico di concessione, autorizzazione per l’occupazione di aree e spazi
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile e per la diffusione dei
messaggi pubblicitari, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree
pubbliche (TOSAP), del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche
(COSAP), dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche
affissioni (ICPDPA) e del canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari (CIMP) e
del canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al D.Lgs.
30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle
province;
l’art. 1, comma 837, della citata Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di
bilancio 2020), che prevede, a decorrere dal 1° gennaio 2021, che i Comuni
istituiscano il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati
anche in strutture attrezzate, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi
ed aree pubbliche (TOSAP) e del canone per l’occupazione di spazi ed aree
pubbliche (COSAP) e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al
comma 842, dell’art. 1, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, i prelievi sui rifiuti
di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2013, n. 147 (TARI
e TARIP);

ATTESO che con deliberazione del Consiglio Comunale n.  4  del 23/03/2021,
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Regolamento per la
disciplina del Canone Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione
pubblicitaria e del canone mercatale, ai sensi della Legge 160/2019 articolo 1 commi
816-845;

VISTA  la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della Legge 160/2019
in base alla quale il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito
pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta
salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe;

RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lett. f) D.Lgs. 18 agosto 2000, che attribuisce al
Consiglio Comunale la competenza all’istituzione e ordinamento dei tributi, con
esclusione della determinazione delle relative aliquote, nonché alla disciplina generale
delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;

VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, che dispone: «gli
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.35 del 25-03-2021 - COMUNE DI BREGNANO (CO)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
e
g
n
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
3
1
6
 
d
e
l
 
0
1
-
0
4
-
2
0
2
1
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3



entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.
Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le
aliquote si intendono prorogate di anno in anno»;

RAVVISATA la necessità di disciplinare il canone in modo da garantire gli equilibri del
gettito di entrata, nei limiti della disciplina di legge che, nel definire un nuovo prelievo
di natura patrimoniale, comporta i dovuti adeguamenti sulle singole fattispecie, con
l’obiettivo di mantenere il valore del canone dovuto analogo al livello di pressione
impositiva raggiunta con il prelievo precedente;

CONSIDERATO che:
l’art. 1, commi da 817 a 836, della richiamata Legge 27 dicembre 2019, n. 160,
detta la disciplina del canone unico per l’occupazione di aree e spazi appartenenti
al demanio o al patrimonio indisponibile e per la diffusione dei messaggi
pubblicitari, di cui al comma 816 sopra citato;
l’art. 1, comma 821, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce che il canone
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è
disciplinato dagli enti, con regolamento da adottare dal consiglio comunale o
provinciale, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 ed il comma
837, della medesima legge, stabilisce che il canone di concessione per
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio
indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, è
disciplinato dal regolamento comunale;
l’art. 1, commi da 838 a 845, della suddetta Legge 27 dicembre 2019, n. 160,
riporta la disciplina del canone per l’occupazione su aree e spazi destinati ai
mercati, ai sensi del comma 837 sopra richiamato;
l’art.1. comma 848 della legge di bilancio 2021 (L. 30/12/2020 n. 178) sostituisce
il comma 831 della Legge 30 dicembre 2019 n. 160;

ATTESO che, sulla base della popolazione residente del Comune di Bregnano, sono
previste le seguenti tariffe standard del canone patrimoniale:
tariffa standard annuale: €/mq. 30,00-
tariffa standard giornaliera: €/mq. 0,60;-

VALUTATO di individuare i coefficienti moltiplicatori da applicare alle tariffe standard
delle diverse tipologie di occupazione ed esposizione pubblicitaria, in modo da non
aumentare il prelievo rispetto alle tariffe applicate precedentemente con riferimento
all’imposta sulla pubblicità  e al canone di occupazione del suolo pubblico ed
assicurando un gettito, calcolato in via presuntiva, non inferiore a quello  dei canoni e
tributi sostituiti dal canone patrimoniale di cui alla Legge 160/2019;

VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27,
comma 8, della legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale
comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre
1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive
modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti
relativi alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali
per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se
________________________________________________________________________________________________________________________

Delibera di Giunta Comunale n.35 del 25-03-2021 - COMUNE DI BREGNANO (CO)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
e
g
n
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
3
1
6
 
d
e
l
 
0
1
-
0
4
-
2
0
2
1
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3



approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra,
hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”;

DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023 è
stato differito con Decreto del Ministero dell’Interno 13/01/2021 al 31 Marzo 2021;

CONSIDERATA la necessità di provvedere, sulla base della normativa vigente e del
regolamento applicativo approvato dal consiglio comunale, alla determinazione delle
tariffe del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di esposizione
pubblicitaria e del canone mercatale allegate alla presente deliberazione, da applicare
con decorrenza dal 1° gennaio 2021;

VISTO LO Statuto dell’Ente;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione consiliare
n. 6 del 26/01/2018;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs  n.267/2000;

CON VOTI dodici favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo
dodici i presenti, di cui dodici i votanti e nessuno astenuto;

DELIBERA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;

DI APPROVARE, nel rispetto delle disposizioni normative in vigore e del2.
Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del
23/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, le tariffe per il Canone
Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e del
canone mercatale, ai sensi della Legge 160/2019 articolo 1 commi 816-845, così
come risultano dal documento allegato al presente atto, di cui forma parte
integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che le presenti tariffe entrano in vigore a decorrere dal 1° Gennaio3.
2021;

CON successiva votazione unanime,  la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267.

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.35 del 25-03-2021 - COMUNE DI BREGNANO (CO)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
e
g
n
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
3
1
6
 
d
e
l
 
0
1
-
0
4
-
2
0
2
1
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3



firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

PARERE:  Favorevole in ordine al PARERE TECNICO

OGGETTO:

Lì, 24-03-2021 Il Responsabile del Servizio

Lì, 24-03-2021 Il Responsabile del Servizio

F.to Cattaneo rag. Pierantonio

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER LA
DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI
OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

COMUNE DI BREGNANO
Provincia di Como

Allegato alla deliberazione di
G.C. n.35 del 25-03-2021

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA
DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

F.to Cattaneo rag. Pierantonio

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.35 del 25-03-2021 - COMUNE DI BREGNANO (CO)

PARERE:  Favorevole in ordine al PARERE CONTABILE

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
e
g
n
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
3
1
6
 
d
e
l
 
0
1
-
0
4
-
2
0
2
1
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Daddi  Elena F.to Fiorella Dott. Andrea

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del comune il giorno

_______30-03-2021_______ e vi rimarrà per quindici  giorni consecutivi.

Lì, _______30-03-2021_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Fiorella Dott. Andrea

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Lì, _______30-03-2021_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Fiorella Dott. Andrea

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diviene esecutiva il _______25-03-2021_______

 [  ]per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18

agosto 2000, n. 267;

[X]essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.

134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Lì, _______25-03-2021_______
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Fiorella Dott. Andrea

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.35 del 25-03-2021 - COMUNE DI BREGNANO (CO)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
e
g
n
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
3
1
6
 
d
e
l
 
0
1
-
0
4
-
2
0
2
1
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3


